

ΒΟΒΟΥΣΙΩΤΙΚΑ

ΔΙΜΗΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16 ΙΟΥΛΙΟΣ — ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1986

Ταχ. Δ) νση: Τάσιος Αναστάσιος, Βοδούσα 440 14 Γρεδενητίου — ΤΗΛ. 0656 - 31226

ΟΜΑΔΑ ΔΟΥΛΕΙΑΣ: Χρόνης Δρούγιας, Νάσιος Χατζημπίνας, Ζήσης Δήμιου, Τάσιος Αν)σιος.

Απ' τη Σκοπιά μας

Σίγουρα η Βοδούσα είναι ζωντανό χωριό.

Σίγουρα έχει φυσική ομορφιά και αρκετά μέρη παραθέρησης.

Απ' την σκοπιά μας όμως βλέπουμε τους παραθεριστές να λιγστεύουν, αλλά και αυτοί πύρρονται να μην φεύγουν και τόσο ευχαριστημένοι.

Φταίει ο δρόμος, φταίει το ότι δεν βρίσκουν φαγητό, φταίει το ότι δεν βρίσκουν να μείνουν, φταίει το ποτάμι πούναι πάντα θολό, και πολλά άλλα φταίνει. Τα συζητήσαμε πολλές φορές και υπεύ-α και ανεύθυνα στα καφενεία, όμως δεν δόθηκε λύση. Ας γίνει κάτι για αυτό.

Σ' όποιο χωριό τουλάχιστον του Ζαγοριού αν πιας τόσοι νέοι να μένουν μόνιμα στο χωριό δεν υπάρχουν πουθενά όπως έχουμε εμείς. Νομίζω ότι αυτό πρέπει να μας προβληματίσει να κάνουμε κάτι για αυτούς τους νέους, να τους δώσουμε τις ελπίδες για καλύτερη ζωή της ζωής των. Κάποια τέχνη, κάποια μάθηση επεξεργασίας ξύλου, ακόμη και κάποιο εργοστάσιο που μάλιστα υπάρχει προμελέτη. Εμείς δεν δρήκαμε τίποτα. Δεν νομίζω όμως ότι είναι σωστό να μην αφήσουμε τίποτα. Έχουμε δρόμους πολλούς να διαλέξουμε και η πολιτεία προσφέρεται να βοηθήσει την ύπαιθρο. Σαν παράδειγμα αναφέρω τα δυο σεμινάρια πούγιναν στο χωριό μας με μαθητρες τις γυναίκες. Υπάρχουν προγράμματα απ' την πολιτεία που επιδοτούνται και θα μπορούσαν να βοηθή-

σουν τα παιδιά μας να ζήσουν άνετα. Μια κοινοτική επιχείρηση για παράδειγμα.

Ζήσαμε πρόσφατα το πρόβλημα του πανηγυριού του χωριού μας. Όλοι μας γνωρίζουν ότι το δικό μας πανηγύρι διαφέρει απ' τ άλλα, έχει κάτι ξεχωριστό, κάτι όμορφο παραδοσιακό που πρέπει να διατηρήσουμε. Ζήσαμε όμως το πρόβλημα χώρου για μια ακόμα χρονιά, ακούστηκαν πολλές συζητήσεις, δοθήκανε ευθύνες μόνον σε λίγους και δόθηκαν πολλές λύσεις από χωριανούς.

Παιδιά, το πρόβλημα δεν είναι μόνον για λίγους, ευθύνες δεν φέρνουν μόνον μερικοί, αλλά όλοι μας. Πρέπει να ληφθεί μια απόφαση, μια λύση που να ικανοποιεί και να βοηθήσουμε όλοι μας για να υλοποιηθεί, διαφορετικά θα το συζητάμε στα καφενεία και του χρόνου αλλά και για άλλα τόσα χρόνια.

Τηλέφωνα τοποθετούνται στο χωριό, ευχάριστο γεγονός. Όμως όλοι ξέρουμε ότι μόλις βρέχει δεν λειτουργεί ούτε αυτό το ένα που έχουμε τώρα. Δεν θάπρεπε όλο το χωριό να πάμε μία δυο μέρες να καθαρίσουμε την γραμμή για να μην ακομπουν τα κλαδιά στα σύρματα και βραχυκυκλώνουν.

Έχουμε ξανά αναφερθεί για το τιμήμα του δρόμου από Μπαλντούγια μέχρι γέφυρα Τσίπινιανης. Μάλιστα οι Μηλιωτάδες κάτι κάνανε καθαρίζοντας μερικά απ' τα κλαδιά που δεν επιτρέπανε στους οδηγούς να έχουν ορατότητα. Πρόβλημα που θα πρέπει να λη-

φθεί υπόψη απ' υπηρεσίες και κοινότητες. Ας κάνουν όλοι λοιπόν κάτι για να βοηθήσουμε τους ίδιους τους ευταυτούς μας. Εκτός από αυτό απ' την γέφυρα της τσίπινιανης και πάνω στις διασταυρώσεις των δρόμων δεν υπάρχουν πινακίδες για να βοηθήσουν τους περαστικούς, ας γίνει κάτι και για αυτό.

Στο καφενείο άκουσα ότι για το καμπαναριό του Αγίου Αθανασίου υπάρχουν χρήματα στην Τράπεζα πούχει καταθέσει ο συγχωριανός μας Τσιαπάρας και όμως το καμπαναριό μένει ατύταχτο. Πιστεύουμε ότι αν τα χρήματα αυτά δεν φθάνουν μπορεί να βοηθήσει η Κοινότητα. Ας το δουν λίγο ξεστά οι αρμόδιοι.

Ακούσαμε να σχολιάζουν γύρω απ' την εφημερίδα. Άλλοι υπέρ και άλλοι κατά και για τις δυο πλευρές έχουμε να πούμε ότι η εφημερίδα είναι του χωριού. Θα γράφουμε λοιπόν τα χαμπέρια απ' το χωριό, τις δουλειές, τις ενέργειες, τις παραδόσεις και πως μπορούμε να καλύτερεύσουμε την όψη του χωριού και το διοτικό επίπεδο. Όσοι βλέπουν την εφημερίδα για όργανο προσωπικής προβολής ή διεισθητή υποθέσεως μεταξύ συγχωριανών τότε ας χτυπήσουν άλλη πόρτα. Μπορούν όμως να προτείνουν οτιδήποτε για το σύνολο. Ακόμη μπορεί ο καθένας μας να γράψει οτιδήποτε που να αφορά το χωριό.

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΣΤΗΛΗ

- Απόστολος Πάσχος Μέτσος 2000 δρχ.
- Κώστας Μπαλαμπάνης Θεσσ. 1000 δρχ.
- Χρυσάνθη Φρίγκου Αθήνα 1000 δρχ.
- Χρυσάν. Πέτρ. Καζάνα Βενεζουέλα 2000 δρχ.
- Γεώργ. Ζήση Χατζή Βοδούσα 1000 δρχ.
- Νικόλ. Αθ. Πέτρου Βοδούσα 2000 δρχ.
- Μαρία Ιωάν. Γεωργίου Βοδούσα 1500 δρχ.
- Βασίλειος Δημ. Ζίγρας ΒΕ-ΝΕΖΟΓΕΛΑ 5000 δρχ.
- Κων. Μακρινάκης Ηράκλειο 2000 δρχ.
- Γεώργιος Νικ. Δρούγιας Βοδούσα 3000 δρχ.
- Ζήσης Νικ. Δήμιου Βοδούσα 2000 δρχ.
- Ιωάννης Βασ. Μάρκου Καλοχώρι 2000 δρχ.
- Πολυξένη Ράπη — Παπατολικά U.S.A. 2800 δρχ.
- Μαρία Στέργιου Ζίγρα U.S.A. 9800 δρχ.
- Χαρίλ. Θεοδοσιάδης Βέροια 1000 δρχ.
- Κώστας Απ. Χατζής Βέροια 1000 δρχ.
- Οικ. Αθαν. Νόλα Αθήνα 5000 δρχ.
- Στέργιος Δημ. Ζίγρας U.S.A. 7000 δρχ.
- Ιωάν. Αθ. Καζάνας 1000 δρχ.
- Περικλής Αθ. Καζάνας 1000 δρχ.
- Χρήστος Φορφόλιας 1000 δρχ.
- Χάρης Πετρής 500 δρχ.

11/19

Μάης — Ιούνιος 1987

Τρίτος Χρόνος

Αριθμός φύλλου 21

ός

ποταμού. Η χλωρίδα και η

έχει πάρει αρνητική θέση για Επίσης διάφοροι φορείς και ο την επέμβαση. Η ΔΕΗ δεν έ-έμα. πτών, η επέμβαση στον εθνικό α αντισυνταγματική, διότι σύμφωνα με το παρ. 2 στους εθνικούς α. Η ανόρυξη και εκμετάλλευ-ιείων. δ. Η ανασκαφή, η επι-ίβαση που αλλοιώνει τους γε-ς και τις φυσικές καλλονές, γ, οικιών κ.λπ. ε. Η υλοτομία, αλλογή φυσικών ειδών και δα-κή, η θήρα, η αλιεία κ.λπ. η ΔΕΗ την καταστροφή του ε-στά δάση της πατρίδας μας, ιρησμούς, εκχερσώσεις, από από επιδημίες μυκήτων και εν-ια επιχείρηση του Δημοσίου τικό τρόπο να καταστρέφει έ-

Ι. ΚΑΚΑΡΑΣ

ς - Πρόεδρος ΣΟΧ Τρικάλων

Λειμένο Ζαγόρι

ο Ζαγόρι μας, Μάιος 1987 πρώ-για τους δρόμους του Ζαγοριού ουν συντήρηση. και κείνη λειτουργεί ελλιπώς. Ζαγόρι είναι ο εξώστης του Πο-πουργός κ. Μερκούρη, παραμε-υγκεκριμένα δεν είναι μόνον σά αλλά και τα τηλέφωνα. η γειτονικό μας τουλάχιστον, ο και μόνο αυτά το αγροτικό Π-ρείται αγροτικού γιατρού. να παρακαλέσουμε το αγασπμέ να να διαθέτει περισσότερο χώ-ο Ζαγοριού, ακόμη και αν είναι στα ίδια θέματα, μήπως ποτέ,

Βοβουσιώτης επιστήμων στο Πολυτεχνείο της Βόννης

Με μεγάλη μας χαρά πληροφοραθήκαμε ότι ο νεαρός συμπατριώτης μας και συνεργάτης της εφημερίδας μας Γεώργιος Μιχ. Βραζιτούλης, Τοπογράφος μηχανικός που Α που κάνει μεταπτυχιακά στα Πολυτεχνείο της Βόννης προ-

σείληφθη σαν βοηθός στο ανω-τέρω Πολυτεχνείο. Χαρά μας και τιμή για τη Βαδούσα.

Του ευχόμαστε υγεία και εν συνεχεία σε καθηγητική έ-δρα να τον δούμε.

λος. Τα τελευταία 6-7 χρό-νια δεν έχουμε μόνιμα διο-ρισμένο δάσκαλο, αποτέ-λεσμα να χάνουμε πολύτι-μο χρόνο με την έναρξη του σχολείου μέχρι ναρθεί αναπληρωματικός.

Αντε να βάλει την δική του σειρά, άντε να γνωρί-ση τους μαθητάς του και κάθε χρόνο τα ίδια.

Η αυλή του σχολείου μας θέλει κάποια συντήρη-ση για να παίξουμε τα δι-αλλείματα με άνεση.

Δεν έχουμε όργανα ή ει-

τους μεγάλους της γής και να σας παρακαλέσουμε να πάψετε πλέον τον ανταγω-νισμό των όπλων.

Θέλουμε να βοηθήσετε όλους εμάς τους μικρούς να φτιάσουμε έναν καινού-ργιο κόσμο Ειρηνικό και γεμάτον ΑΓΑΠΗ όπως εί-ναι πλασμένος στις ψυχές μας.

Κάντε κάποιος την αρ-χή και καταστρέψτε τα ό-πλα του διαβόλου και βο-● —» Στην 4η Σελίδα

Σύσκεψη στις Μηλιωτάδες

Εγινε σύσκεψη στους Μηλιωτάδες με πρωτοβουλία της Δημοτικής Εκπαίδευσης και συζητήθηκαν θέματα και προβλήματα που αφορούν τα Δημοτικά σχολεία της περιοχής μας. Ο Πρόεδρος, ο δάσκαλος και ο Βογ-γέλης Νόλας που παραβρέθηκαν μας φέρανε καλά με-ντάτα. 90% του χρόνου θάχουμε και δεύτερο δάσκαλο στο χωριό.



ΤΟ

Τούτο τό μήνα είχαμε μεγάλη κίνηση από τουρίστες να σκεφθεί κανείς ότι τό ξενοδοχείο μας ήταν και είναι ακόμα περίπου γεμάτο. Ίσως τό παγγύρι μας να βοήθησε σ' αυτό ίσως γιατί άρχισε ο κόσμος ν' άναπα τα δουνά ίσως γιατί ή φύση του χωριού μας γάνα τέτοια πού να τραβάει τον κόσμο ότι και νάναι όμως πρέπει να πούμε ότι χρειάζομαστε σάν χωριό μια κάποια δραγάνωση για να τραβήξουμε ακόμη περισσότερο κόσμο και να είναι και αυτό ευχαριστημένοι.

Μην ξεχνάμε ότι υπάρχουν μέση στην Ελλάδα πού ζούν αποκλειστικά από τον τουρισμό και μάλιστα ζούν πλούσια.

Με δύο ή τρία δωμάτια πού θα νοικιάζει μια οικογένεια μπορεί νάχει ένα σοδαρό εισόδημα διότι δεν δάναι μόνο τό ένοίκιο άλλα και τό γάλα, τό τυρί τό φρέσκο φουμά ή ντομάτα από τόν κήπο μας και ότι άλλο παρόμοιο.

Τώρα δεν βοηθούμε καθόλου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δόσολος δρόμος μας και πάλι όπως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Τώρα δεν βοηθούμε καθό-λου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο μετόδιο ο δό-σολος δρόμος μας και πάλι

πως όλοι μας διαπιστώσαμε έ-χουμε αίσθητή κίνηση έ-αν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θα πάνε όλα μπροστά και όλοι μας έπικαίρονται θα μένουν ευχαριστημένοι με αποτέ-λεσμα να στέλλουν και άλλους φίλους. Όλοι ή σκεφθήκαμε αυτή την περίπτωση πού τουρι-σμοί όλοι ή συζητούμε στα κανεμένα κάποιος όμως πρέπει νά κάνει την άρχή για να βοη-θούμε και τους άλλους να δούν την αλήθεια.

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΒΟΒΟΥΣΑΣ

Συνέχεια γραμμένη από τον Χρόνη Δρούγια

Συνεχίζω με αφηγήσεις του Αποστόλου Τσαρουχά, η μόνη πιγγή που παραμένει ανεξάν-τλητη. Η συνέχεια είναι από το φύλλο Δεκεμβρίου 1965.

Έχω ξαναγράψει ότι δεν προ-σέθη τύποτα.

απ' ότι μου έλεγε ο ίδιος.

Ενώ αυτός ο δόλιος τα έπαρ-νε από Σαράφηνες της Κέρ-κυρας, απ' όπου περνούσαν τα καράβια της Βενετίας, Αλε-ξάνδρεια κλπ. Ελθόντες σε δύ-σκολη θέση οι Βοβουσιώτες αναγκάστηκαν να ζητήσουν τον συγχωριανό τους, Ανα-γνώστη Χατζηγεωργίου, Γραμ-ματέα του Αλή από τη Θεσσα-λία. Έστειλαν τον συγχωριανό τους Κοτσιάνη (παππού των σημερινών Αφών Νάκα) όστις για μια ημέρα έφθασε από τη Βοβούσα στη Λάρισα με γράμμα προς τον Αναγνώ-στη. Την επομένη χαράζον-τας ανεχώρησαν από Λάρισα. Πριν θγουν από τη Λάρισα είδαν μια συνοδεία που έφερ-νε δυο δεμένους. Αυτοί ήσαν Βοβουσιώτες χρυσόχοι που είχαν δικασθεί ως παραχαρά-κτες, διότι έκοθαν κάλπικα νομίσματα και τους πήγαιναν στη γέφυρα της Λάρισας στον Πηνειό για να τους κρεμά-θουν. Οι δεμένοι ανεγνώρι-σαν τον Αναγνώστη και φώνα-ξαν: Κυρ - Αναγνώστη σώσε μας». Ήξεραν την επιρροή του Αναγνώστη. Ο Αναγνώ-στης τους ανεγνώρισε και τρέ-χει με το ατι του στον Διοί-κητή της Λάρισας και έως ότου να τους ελευθερώσει και διαβαστεί το Διάμει, (Δικαστι-κή απόφαση) έφθασε ο Ανα-γνώστης με διαταγή να τους αφήσουν ελεύθερους. Οι Τούρ-κοι το έφεραν θωρώνες για να ιδούν έναν Γκιουρη να έχει τόσο επιρροή και μάλιστα νέο, διότι δεν ήταν πάνω από είκο-σι πέντε ετών, τον παρακάλε-σαν να του προσφέρουν καφέ και στον καφέ είχανβάλει δη-λητήριο. Μόλις ανέδθηκε κα-βάλα για να φύγει, είχε πό-νους τρομερούς. Δεν πρόλαβε να φθάσει εις Ζάκρον και α-

πέθανε. Η είδηση ήλθε σαν αστραπή στη Βοβούσα.

Γυναίκα ο Αναγνώστης εί-χε την τότε 22 ετών κόρη του μεγάλου και ξακουστού κτηνοτρόφου Χατζηστεργίου από Γραφμουστα. Δίχως να να της πουν για το θάνατο του άνδρα της, αυτή κατάλαβε και ωδείρετο, το δε τραγούδι λέγει:

Ποιός θέλ' ν' ακούσει κλάμα-τα, δάκρυα μοιρολόγια, διαβάτ' από ψηλό βουνό κ. αντίκρ' απ' τη Βοβούσα ν' ακούσετε μια Αρχόντισσα, νύφη του Χατζηγεωργίου, πως κλαίει, πως μοιρολογάει, πως χύνει μαύρα δάκρυα.

Τα δάκρυα τότε δεν τα έχυ-νε μόνον η γυναίκα του. Το Ζαγόρι τότε αποτελείτο από 46 χωριά. Όλα τα χωριά εί-χαν στείλει ανά πέντε γυναί-κες απ' εκείνες που ήξεραν να μοιρολογούσαν καλύτερα και μοιρολογούσαν 230 Ζαγορίσι-ες επί 40 ημέρες. Εξωριστά οι γυναίκες της Βοβούσας, θρήνος και κλαυθμός γνόταν προς τιμήν του μεγάλου αν-δρός.

Για το χρέος του Σελήχ (γιός του Αλή) κάποιος Βο-βουσιώτης Γιαννίκας ονόματη, έίπε θα σας δώσω εγώ, τόσο ποσό αυστριακού νομίσματος για να απαλλαγεί το χωριό μας, αλλά θα μπορούσατε εσείς να με γλυτώσετε από τον Αλή Πασά, διότι αν μάθαινε ο Α-λής πως ο Γιαννίκας είχε τό-σο ποσό αυστριακού νομίσμα-τος (άρα Τουρκικό νόμισμα θα είχε μεγαλύτερο) θα τον αποκεφάλιζε.

Αυτός ήταν πλούσιος Βο-βουσιώτης, έμπορος δάμπακος εις Σέρρας και δια να απαλ-λαγούν του χρέους οι Βοβου-σιώτες μετέτρεξαν εις τον Σα-λήχ 20.000 άσπρα επί πλέον.

Το 1808 εδώ εις Βοβούσα ήλθε ασθένεια σοδαρά, η πα-νούκλα και εθέριζε τον κόσμο. Όλοι οι Βοβουσιώτες είχαν απομακρυνθεί του χωριού. Ο καθένας έφταχνε ξεχωριστά καλύδια για την οικογένειά

Βοβουσιώτικη Μούσα

Ο ΚΑ-Υ-ΜΟΣ ΤΟΥ ΛΕΒΕΝΤΗ

Λεβέντης κοντοστάθηκε σε ρεματιά δροσάτη,

πίνει θετικό κρύνερο, κ. όταν ορθός σηκωθεί

πισώμιζε τη γκλίτσα του κι ένα τραγούδι αρχίζει:

«Κόρη μ' εσύ που σ' αιορφιά ξεθαίνεις στις νεράιδες,

γαλανομάτα κα ξανθά, πιο άσπρη κ' απ' το χιόνι,

που υφαίνεις τάστρα τα χρυσά στου αργαλειού τα υφάδια,

κι όταν σε σέρνεις τον χορόν όλους τους ξελογιάζεις,

κάτω απ' το παράθυρό σου απόψε θα προσμένω

νάδεις κρυφά για να με ιδείς, να με καλονυχτίσεις

ν' ακούσω τη γλυκειά λαλιά, να μου περάσει ο πόνος,

Μ' αν δεν ανοίξεις να με ιδείς, δε με καλονυχτίσεις

ως της αυγής το χάραμα, ως να κρυφτούν τ' αστέρια,

θα πάρω το έρμιο το στρατί, θα έρω το μονοπάτι,

που βγάζει στ' άγρια τα βουνά και στα δασιά ρομάνια

να φύγω από τον κόσμο αυτό, να μη γνωρίσω αγάπη».

Πεύκα και ρόμπιολα κ. οξυές και τα ψηλά ελάτια,

αγέρι, δρύσες και πουλιά, όλα κρατούν τον ίσο

στου νιού τον άσχηστο καϊμή - όλα τον συντροφεύουν:

Κι αντιλαλεί η λαγαριά... «να μη γνωρίσω αγάπη».

(Αρχείο Γιάννη Πέτρου - Πινδέα)

Στέργιος Θ. Ζίγγας

PARAMUS, N.J. U.S.A.

του. Σώζονται ακόμη και ση-μερα ερείπια από τις καλές αυτές. Κάποιος Βοβουσιώτης πήγε στο νησί των Ιωαννί-νων και έφερε την Κάρρα της Αγίας Βαρβάρας, χτύπησαν οι καμπάνες να συγκεντρωθεί το χωριό, κάνουν δε και λιτα-νεία για ν' απαλλαγούν της νόσου. Αφού όμως ησπάζθη-

σαν όλοι η ασθένεια μετέβη-σε πολλούς και για 24 ώρες απέθαναν 170 άτομα. Εκαρ-πίστησαν και δεν επληρώζε-κανείς ούτε και τον αδελφό του.

Συνεχίζεται

Βοβούσα 14.8.86

Χρόνης Δρούγιας

ΣΠΟΡ ΚΑΓΙΑΚ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ

Με μεγάλη ευχαρίστηση δια-βάξω στο εξαίρετο περιοδικό «ΚΟΡΦΕΣ» τεύχος 58) 86, που ήρθε σήμερα μέχρι το χωριό μου και το οποίο εκδίδει ο ορει-βατικός σύλλογος Αχαρνών.

Τόσο η γενική έγχρωμη επι-φάνιση όσα και όλο το περιε-χόμενο παρουσιάζουν ένα ευχά-ριστο έντυπο που δεν διαφέρει καθόλου από τα περιοδικά του εξωτερικού.

Από δεκαετία οι ξένοι, Γερ-μανοί, Αυστριακοί, Άλλοι κλπ. διασχίζουν τα ποτάμια Αραχ-θού, Αχελώου, Βοϊδοράτη, Καλ-λάρειο και τον Αώο δέβαινα, που τον χαρακτήριζαν σαν το πέμπτο ποτάμι της Ευρώπης, κατάλληλο για καγιάκ.

Με τους Γερμανούς και χά-ρη του JOSEF SCHANCHER διαμοιργήσαν ένα διδίο όπου καταγράφω όλα τα γκρούπ που περνούν τον Αώο, από Βοβού-σα για Κόνιτσα, απόσταση 45 χιλ. και την οποία διασχίζουν σε δύο μέρες.

Επίσης μου δώρησαν κι ένα ωραίο άλμπουμ με φωτογρα-φίες από τα Ελληνικά ποτά-μια, από τις οποίες σας στέλ-νω για το περιοδικό σας. Επί-σης ή εφημερίδουλά μας «Βο-βουσιώτικα» αγόρασε και το φίλι όπου προβάλλονται τα τα-ξίδια τους στα ωραία και ολο-κάθαρα ποτάμια μας. Το παρα-πάνω φίλι το προβάλανε περ-

ΚΟΠΤΙΚΗ - ΡΑΠΤΙΚΗ

Η υπηρέσία Λαϊκής επιμόρ-φωσης, τα ΝΕΑΕ Ιωαννίνων, διέθεσαν την ααγκαλιά χρημα-τική πίστωση και οργάνωσαν στο χωριό μας επιμορφωτικό σεμινάριο Κοπτικής - Ραπτι-κής, με υπεύθυνο της υπηρέ-σας τον κ. Σόλων Μάτσα.

Το άνωτέρω σεμινάριο κρά-τησε τρεις (3) μήνες και το παράκλυσθησαν 27 γυναίκες, παρνοντας μαθήματα γεωμε-τρίας, κοπτικής, Ραπτικής,

συ στην πλατεία του χωριού και τώρα εμείς μπορούμε να το ξαναδείξουμε στους χωρ-ανούς ή ή όπου αλλού.

Επειδή το χωριό μας είναι επάνω στις όχθες του Αώου, θα χαρούμε να δούμε και Έλ-λινες να το απολαύσουν, όχι μόνο ξένοι. Επίσης από δω, στην αετοφωλιά της Πίνδου, κάθε χρόνο περνούν και Αλπι-νιστές τουρίστες, Άγγλοι, Ολ-λανδοί, Ελβετοί κλπ. Διανυντε-ρεύουν στο ξενοδοχείο «Περδί-κη» και αραυώνουν την μέρα στις διάφορες κορφές, Βασιλί-τσα, Γκαμήλα, Αυγό.

Ειλικρινά σας λέω πως πο-λύ χάρηκα όταν είδα στο περι-οδικό σας ότι άρχισαν αγώνες καγιάκ και στη χώρα μας, και οι πρώτοι ξεκίνησαν στον πο-ταμό Στρυμόνα στις 16 - 12 - 85, κοντά στο χωριό Νέο Πε-τρίτση Σερρών. Τώρα αν οι ξένοι προπορεύονται με μια δε-καετία δεν έχει καμιά σημα-σία, κάλιο αργά παρά ποτέ. Εδώ έρχονται κάθε χρόνο διά-φορα γκρούπ, αρχίζουν τον Απρίλη μέχρι τέλος Ιουνίου, όταν το νερό είναι σε κατάλλη-λη στάθμη.

Δια μέσου του περιοδικού σας καλό τους φίλους με κα-ρίγια να δοκιμάσουν και τα Η-πειρωτικά ποτάμια, να είναι δέσαιοι πως θα ευχαριστηθούν, κι έτσι θα αναπτυχθεί το αθ-λημα. Τους περιμένουμε.

Χρόνης Δρούγιας

στα οποία δίδαξε η επιμορφώ-τρια κ. Λουκία Γρηγορίου Τσέδη.

Επί 35 χρόνια η κ. Τσέδη ασκούσε το επάγγελμα της μο-δίστρας στην Πόλη των Ιωαν-νίνων. Πολλά πρακτικά και πολλές νύφες έχουν περάσει απλά τα χέρια της.

Οι γυναίκες που παρακο-λούθησαν τα άνωτέρω μαθή-ματα κοπτικής - ραπτικής

Βοβουσιώτης επιστήμων στο Πολυτεχνείο της Βόννης

Με μεγάλη μας χαρά πληρο-φορηθήκαμε ότι ο νεαρός συμ-πατριώτης μας και συνεργάτης της εφημερίδας μας Γεώργιος Μιχ. Βραζιλιάνης, Τοπογρά-φος μηχανικός που Α-που κάνει μεταπτυχιακά στο Πολυτεχνείο της Βόννης πα-σλήθησαν σαν βοηθός στο ανω-τέρω Πολυτεχνείο.

Χαρά μας και τιμή για τη Βοβούσα.

Του ευχόμαστε υγεία και εν συνεχεία σε καθηγητική έ-δρα να τον δούμε.

Καυτό πρόβλημα για την Βοβούσα ο δάσκαλος

Το αίνιο πρόβλημα που αντιμετωπίζουμε με τους δασκάλους και αυτή την χρονιά πάλι μας απασχολεί. Το σχολείο μας πούχει γύ-ρω στους είκοσι μαθητές, δεν καλύπτεται με δάσκαλο που νάχει οργανική θέση ή και εάν έχει φεύγει πάν-τα με απόσπαση με αποτέ-λεσμα να μένουμε με Νο-μαρχιακούς οι οποίοι θα πρέπει νάναι δυο διότι έ-χουμε γλωσσικό πρόβλημα πούναί γνωστό στην αρμόδια υπηρεσία.

Για φέτος πιστεύουμε να μη μείνει το σχολείο μας για κα-ναμήνα χωρίς δάσκαλο γιατί όπως μας είπε ο πρόεδρος του χουν υποσχέθηκε απ' την Νο-μαρχία ότι με τις πρώτες πι-στώσεις θα σταλεί δάσκαλος.

Το πρόβλημα είναι ότι κάθε χρόνο τα παιδιά αλλάζουν δά-σκαλο και μολοντί το σχολεί-ο μας είναι τόσο ζωντανό και έχει είκοσι δυο μαθητές που στο Ζαγόρι τουλάχιστον δύ-σκολα βρίσκεις σχολείο με τό-σα πα.διά. Εμείς είμαστε υπο-χρεωμένοι κάθε χρόνο να ψά-χνουμε δάσκαλο.

Πρέπει λοιπόν να βρεθεί μια λύση, πρέπει να διοριστεί δάσκαλος που να μπορεί να μείνει μόνιμα εδώ πάνω. Η τουλάχιστον οι Νομαρχι-ακοί που έρχονται να έξουν ότι για μια τριετία, τετραετία ή θέση τους θέλουν εδώ. Είμαστε απομακρυσμένοι.

Μου είπαν ότι η δασκάλα μας είναι πολύ καλή και μάθαμε πολλά πράγματα για το νομο-σχολείο μας, γι' αυτό την ευχα-ριστούμε.

Επίσης και ένα μεγάλο ευ-χαριστώ στα ΝΕΑΕ για την οργάνωση του σεμιναρίου.

Η κ. Τσέδη κλητάται απ'

απ' άλλα χωριά, έχουμε δρό-μο με προβλήματα τον χειμό-να, όμως δεν φαίνεται να πα-διά του σχολείου για να πλη-ρώνουν κάθε χρόνο.

Και το χωριό πρέπει να βο-ηθεί πάνω σ' αυτό το θέμα θα πρέπει να βρεθεί οτι τα-τάλληλο για να μένουν οι δά-σκαλοι ακόμα οι οικογένει-ές των. Διότι έτσι θα βοηθήσου-με τα παιδιά μας.

Καταργήσαμε λίγο πολύ το Νηπιαγωγείο γιατί δεν βρί-σκουμε νηπιαγωγό. Ας μπορέ-σουμε λοιπόν να κρατήσουμε τους δυο δασκάλους διαφορε-τικά θα μεγαλώσουμε το πρό-βλημά μας.

Πρόβλημα που δαρύνει την ζωή των παιδιών και δεν εί-ναι και λίγα. Κρίμα να λει-τουργούν κανονικά σχολεία με τρία τέσσερα παιδιά κα. το δικό μας πλημμελώς με είκο-σι δυο παιδιά πρόπερσ χά-σαμε λίγο χρόνο απ' τα μαθή-ματα λόγω έλλειψης δασκά-λων.

Ας ευχηθούμε φέτος να α-νοιχτεί κανονικά.

Ευκαιρικά στο δάσκαλό μας Ζήσο Διούρο που παντρεύτηκε του ευχόμαστε να ζήσει ευτυ-χεμένα με την καλή της καρ-διάς του Βασούλα.

Απ' όλο το χωριό με αγάπη

Βοβούσα 15.8.86

εδώ και είναι δασκάρα της μεγάλης οικογένειας Βασιλά-κη, που η ιστορία του χωριού μας έχει πολλά να γράψει. Ε-γώ την ευχαριστώ με τα γρα-φόμενά μου για την προσφορά της στην γενέτειρά της.

Βοβούσα 15.8.86

Σύσκεψη στις Μηλιωτάδες

Εγινε σύσκεψη στους Μηλιωτάδες με πρωτοβουλία της Δημοτικής Εκπαίδευσης και συζητήθηκαν θέματα και προβλήματα που αφορούν τα Δημοτικά σχολεία της περιοχής μας. Ο Πρόεδρος, ο δάσκαλος και ο Βαγ-γελής Νόλας που παραβρέθηκαν μας φέρονε καλά με-ντάτια. 90% του χρόνου θάχουμε και δεύτερο δάσκαλο στο χωριό.

Λειμμένο Ζαγόρι

ο Ζαγόρι μας, Μάιος 1987 πρώ-γαι τους δρόμους του Ζαγοριού για συντήρηση. και κείνη λειτουργεί ελλειπώς. Ζαγόρι είναι ο εξόστης του Πο-μπουργός κ. Μερκούρη, παραμε-υγκεκριμένα δεν είναι μόνον οι αλλά και τα τηλεφώνια. η γειτονικό μας τουλάχιστον, ο και μόνο αυτό το αγροτικό πε-ρείται αγροτικού γιατρού. να παρακαλέσουμε το αγασμέ-να να διαθέτει περισσότερο χώ-ο Ζαγοριού, ακόμη και αν είναι στα ίδια θέματα, μήπως ποτέ,

ΤΟΠΙΚΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Ο Κώστας Νόλας του Βασίλειου και της Αγγελικής έκανε τους γάμους του στην Μητρόπολη Ιωαννίνων με την Ευγενία Τσάμη απ' τους Μπασιούς.

Η ευγενία του Νάσιου Βραζιτούλη έκανε τους γάμους της στην Μητρόπολη Ιωαννίνων στις 24.8.86 με το Νίκο Καραβίδα.

Τους ευχόμαστε εγκάρδια κάθε ευτυχία.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Ο Κώστα Γιαννούλης βάπτισε τον γιό του στον Άγιο Γεώργιο του χωριού μας. Η γιαγιά Κατερίνα χάριξε το όνομα Ιωάννης.

Ο Γιώργος Ζήσης του Χρήστου βάπτισε τον γιό του στα Γιάννενα και του έδωσε όνομα του παππού Χρήστος.

Να τους ζήσουν παιδιά.

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

Ο Στέργιος ο Ζίγρας απ' την Νέα Υόρκη, μας γράφει:

«Μέρα της Αγίας Παρασκευής. Με πολύ ευχαρίστηση ακόμα μια φορά διαβάζω τα νέα της γεννέτειράς μου και σας σπώνω την συνδρομή μου για τα Βοβουσιώτικα που συνεχώς καλλυτερεύουν. Αυτό είναι το λιγώτερο που μπορούμε να κάνουμε εμείς από δω απ' την Ξενητιά. Μπάρμπα Χρόνη πολλά συγχατήρια σε σένα όπως επίσης και στους λοιπούς συνεργάτες της εφημερίδας. Τους χαιρετισμούς μου στους συγχωριανούς.

Με πολύ σεβασμό

Στέργιος Ζίγρας

Ο Μεγάλος φωτογράφος καλλιτέχνης Χρήστος Τσάλιος απ' την Αθήνα εκτός των άλλων που γράφει στο Μπαρμπα Χρόνη γράφει για την εφημερίδα. «Την εφημερίδα σας την διαβάζω απ' την αρχή έως το τέλος. Είναι η μόνη εφημερίδα που διαβάζω με ευχαρίστηση». Και κάτι που τον ενδιαφέρει. κ. Τσέλιο ο δρόμος έχει βελτιωθεί πάρα πολύ, σε περιμένουμε όποτε θέλεις.

Ο Δήμος ο Νόλας του Βασίλειου τη μέρα του πανηγυριού πήρε τηλέφωνο απ' την Βενεζουέλα για να μας ευχηθεί χρόνια πολλά. Μας παρακάλεσε να δώσουμε ευχές σ' όλους τους χωριανούς. Τις μεταβιβάζουμε λοιπόν τώρα γιατί εκείνη τη μέρα ήταν αδύνατο να τις μεταβιβάσουμε σε τόση λαοθάλασσα που υπήρχε.

Δουλεύει η Βοδούσα με πυρετό, συνεταιρισμός στο δάσος και δυο συνεργεία στο χωριό για την συντήρηση των δρόμων.

Ο μήνας Ιούλιος ήταν πραγματικά καλοκαίρι, τώρα ο Αύγουστος με τα ημερησινά μας κάνει βροχούλες που δεν πειράζουν και τόσο πολύ αρκεί να μην βρέχει περισσότερο.

Έγινε το μεντένιο κυλάκι για να μαζευτεί τα νερά από την Τσάτσα μέχρι του Ζήση του Βασιώτη το σπίτι ακριβώς.

Απ' την Ριζάρια πήραμε διακόσιες χιλιάδες δραχμές για την συντήρηση της Εκκλησίας 'Αγίου Γεωργίου.

Το Γυμνάσιο στις Μηλιώτικες για φέτος θα λειτουργήσει και με τις τρεις τάξεις. Κτίστηκε μία αίθουσα απ' τους χωριανούς με προσωπική εργασία. Τους αξίζει έπαινος. Έχει δε δοθεί πίστωση 26.000.000 δρχ. απ' την πολιτεία και έχει δημοπρατηθεί η ανέγερση νέου κτιρίου.

Στις 15 Αυγούστου επισκέφθηκε το χωριό μας ο μεγάλος Ηπειρώτης Λαογράφος — συγγραφέας Λάμπρος Μάλαμας συνοδευόμενος απ' τον συγχωριανό μας καθηγητή Νικόλαο Βραζιτούλη του Μιχάλη.

Έγιναν δασόδρομοι από το ανάθεμα και απ' το Πασέτη για τον Έλατο και Μόρφα και μάλιστα είναι δ' κατη-

γορίας.

Αυτό το ημερολόγιο του Χρόνη Δρούγια.

α) Στις 3.8.86 η Αρετή Μαλάμη που εκδίδει και διευθύνει την καθημερινή Γιαννιώτικη εφημερίδα, Πρωινή Νέα επισκέφθηκε το χωριό μας μαζί με παρέα Αθηναίων. Τόσο η Αρετή, όσο και οι Αθηναίοι μας είπαν τα καλύτερα λόγια για τις φυσικές ομορφιές της αετοφωλιάς, το χωριό μας. Την ευχαριστούμε και την ξαναπεριμένουμε με πιο μεγάλη παρέα ώστε να μπορέσουν και άλλοι να γνωρίσουν τους θησαυρούς της Πίνδου. Μια κοπελίτσα απ' την παρέα γράφει στο ημερολόγιο: Εκδρομή Γιάννενα — Τρίστενο — Φλαμπουράρι — ΒΟΒΟΥΣΑ.

Βοδούσα: Τοπίο καταπληκτικό Ελβετικό, ίσως η πιο όμορφη διαδρομή απ' τα Γιάννενα.

β) Στις 14.8.86 ο ΟΤΕ μας έδωσε 11 νέα τηλέφωνα στο χωριό. Τους ευχαριστούμε.

γ) Το πανηγύρι μας το φωτογράφησε ο Γιαννιιώτης καλλιτέχνης κ. Αώλης, οι φωτογραφίες είναι καταπληκτικές. Όποιος θέλει να προμηθευτεί το φωτογραφείο είναι: 28ης Οκτωβρίου 12α — Γιάννενα — τηλ. 24714. Οπουδήποτε και εάν βρίσκεται θα σταλούν οι φωτογραφίες ταχυδρομικώς. Εμείς λυπούμαστε που για τεχνικούς λόγους δεν μπορούμε να δάλουμε έστω μία στην εφημερίδα. Θα προσπαθήσουμε άλλο διήγηνο.

Η Χριστίνα του Κώστα Γεωργίου που γύρισε απ' την Ρουμανία όπου σπούδασε Φαρμακευτική στο Πανεπιστήμιο Βουκουρεστίου και με βαθμό άριστα, άνοιξε φαρμακείο στο Δελβνάκι Πωγωνίου. Μάλλον είναι η πρώτη Βοβουσιώτισσα που εξασκεί αυτό το επ-

πάγγελμα, σ' άλλες επιστήμες έχουμε πολλές.

Της ευχόμαστε καλή επιτυχία στην δουλειά της.

Η μαθήτρια Αγγελική Γεωργίου Ράπητη που τέλειωσε φέτος το δημοτικό σχολείο του χωριού μας γρήκε πρώτη σ' όλο το Ζαγόρι στον διαγωνισμό έκθεσης που έγινε. Μπάρδω Αγγελικούλα που έδγαλες ασπροπρόσωπη την Βοδούσα.

Στις εξετάσεις του Ιουνίου για την εισαγωγή σε ανώτερα εκπαιδευτικά Ιδρύματα. Πέτυχαν τα εξής Βοβουσιώτριά που τα συγχαίρουμε, τους ευχόμαστε δε με όλη την δύναμη της καρδιάς μας να τελειώσουν με το καλό.

- 1) Κατερίνα Αθαν. Δρούγια.
- 2) Ελισάβετ Γεωργ. Χατζή
- 3) Άννα Δημητ. Βασιώτη
- 4) Μαρία Ζήση Βασιώτη
- 5) Ιωάννης Αθαν. Νάκας

Το πανηγύρι της Αγίας Παρασκευής όπως και κάθε χρόνο είχε μεγάλη επιτυχία και πάρα πολύ κόσμο. Μας γλάντησε το συγκρότημα του Στέργιου Μάσιου.

Ο δεκαπενταύγουστος στην Παναγία έγινε με πλήθος κόσμου, πολύ τραγούδι και ποτό.

Να σκεφθεί κανείς ότι οι επισκέψεις τέλειωσαν στις 3 το μεσημέρι. Φυσικά πήγαμε αρκετοί στα σπίτια μας με οχταράκια.

Ο Σύλλογός μας έκανε λαμπρή εμφάνιση στα Ζαγορίσιακά στο Κουκούλι. Μάλιστα μια κυρία απ' το Κουκούλι είπε: «Οι Βοβουσιώτες δεν είναι μόνο καλοί στο χορό, αλλά είναι και πολύ λεβέντες».

Το Σάββατο μας έκανε λαμπρή εμφάνιση στα Ζαγορίσιακά στο Κουκούλι. Μάλιστα μια κυρία απ' το Κουκούλι είπε: «Οι Βοβουσιώτες δεν είναι μόνο καλοί στο χορό, αλλά είναι και πολύ λεβέντες».

Τους ευχόμαστε καλή διαμονή.

Έγινε στις 27 του μήνα δεύτερη μέρα του πανηγυριού στη αίθουσα του Δημοτ. Σχολείου του χωριού μας γενική συνέλευση για νέες αρχαιρεσίες και

για το τρεχόν έτος.

Διορίστηκε γιατρός στο άγροτικό μας ιατρείο Γρεβεντιού και θέλουμε να πιστεύουμε ότι ή γιατρός που τώρα διορίστηκε και πού την έχουμε γνωρίσει δυο φορές τώρα θα μείνει για δυο χρόνια τουλάχιστον να δώσει προσωνία. Ευχόμαστε να οριστεί γιατί όπως μάθαμε είναι και καλός επιστήμονας και το χειμώνα θα την έχουμε θάρρος και προστάτη γά την συνέχιση της ζωής μας εδώ πάνω στις κορφές της Πίνδου.



Τούτο το μήνα είχαμε μεγάλη κίνηση από τουρίστες να σκεφθεί κανείς ότι τό ξενοδοχείο μας ήταν και είναι ακόμα περίπου γεμάτο. Ίσως τό πανηγύρι μας να δοθήσε σ' αυτό ίσως γιατί άρχισε ο κόσμος ν' αγαπά τα βουνά ίσως γιατί ή φύση του χωριού μας νάναι τέτοια πού νά τραβήκει τόν κόσμο ότι και νάναι όμως πρέπει νά πούμε ότι χρειάζόμαστε σάν χωριό μιά κάποια οργάνωση γιά νά τραβήξουμε ακόμη περισσότερο κόσμο και νά είναι και αυτοί ευχαριστημένοι.

Μην ξεχνάμε ότι υπάρχουν μέρη στην Ελλάδα πού ζούν αποκλειστικά από τόν τουρισμό και μάλιστα ζούν πλούσια.

Με δύο ή τρία δωμάτια πού θά νοικιάζει μιά οικογένεια μπορεί νάχει ένα σοβαρό εισόδημα διότι δέν θάναι μόνό τό ένοίκιο αλλά και τό γάλα, τό τυρί τό φρέσκο ψωμί ή ντομάτα από τόν κήπο μας και ότι άλλο παρόμοιο.

Τώρα δέν βοηθούμε καθόλου την τουριστική κίνηση και είναι στό μέσο έμπόδιο ο δύσκολος δρόμος μας και πάλι όπως όλοι μας διαπιστώσαμε έχει κάποια αισθητή κίνηση εάν βοηθήσουμε και μετς λίγο τότε θά πάνε όλα μπροστά και όσοι μας επισκέπτονται θά μένουν ευχαριστημένοι με αποτέλεσμα νά στείλλουν και άλλους φίλους. Όλοι τή σκεφθήκαμε αυτή τήν περίπτωση του τουρισμού όλοι τή συζητούμε στά καφενεία κάποιος όμως πρέπει νά κάνει τήν άρχή γιά νά βοηθήσει και τούς άλλους νά δούν τήν αλήθεια.

Ο Νίκος ο Μάνθος ο γαμ-

πρόνεϊ
νεϊ
νει
νοδ
Μοι
πού
τρα
λία
σαμ
νου
μας
άφι
τες
τέτ
νει
δρι
νά
δω

τό
τρι
δά
σι

ση
τά

κι

με

Όμως σελο να ξερω ποιοι φταίνε γιατί δέν παίρνουν μέρος όλα τα παιδιά του χωριού μας και μάλιστα οι μορφωμένοι μήπως έσείς δέν τούς δίνεται τήν ευκαιρία; Αν συμμετείχαν τα παιδιά ή και οι μεγαλύτεροι νομίζω ότι ή εφημερίδα μας θάταν πιό πλούσια και πιό όμορφη.

Ακόμη τούς πρώτους μήνες γήκε πιό όμορφη και με πιό πολν ύλη όσο πάει βλέπω νά τά χαλάτε και όχι νάχεται κάποια πρόοδο έγω προσωπικά

τι αφορά τη συμμετοχη νεων ή άλλων Βοβουσιωτών στο γράψιμο της εφημερίδος μας όμως θέλουμε νά γνωρίζετε όλοι σας ότι εμείς παρακαλούμε όλους μικρούς και μεγάλους νά βοηθήσουν γιά τήν εφημερίδα μας και γιά τήν ανάπτυξη της και προώθησή της. Ακόμη θέλουμε νά ξερετε ότι εμείς πού δουλεύουμε γιά τήν εφημερίδα όχι μόνο δέν θέλουμε τή βοήθεια κάποιου άλλου αλλά τήν επιδιώκουμε. Δέν εργαζόμαστε γιά άμοιβή αλλά γιά τήν ανάπτυξη του χωριού μας και τήν προβο

ησια σας. Όσο για τήν ύλη δέν λιγοτεύει και μάλιστα αξίζει γιατί τόν Ιούνιο ή εφημερίδα γήκε σέ τυπογραφείο και σέ μεγάλο φύλλο, και ούτε μπορούμε νά γράφουμε τό πάντα σ' ένα ή δύο φύλλα και μετά νά σηκώσουμε τά χέρια.

Σ' ευχαριστούμε Βασιλάκουλα πού μας έδωσε τήν ευκαιρία νά γράψουμε και νά ζητήσουμε τή βοήθεια όλων γιά τή καλύτερηση της εφημερίδος του χωριού μας. Περιμένουμε τή δική σου συνεργασία και όλων των Βοβουσιωτών.

Λουελα, ημε με την οικογένεια του στον τόπο πού γεννήθηκε αυτός και ή γυναίκα του.

Η Μαρία Ζήγγα νύφη του Τάκη Ζήγγα μαζί με τα παιδιά της ήρθε από τήν Βενεζουέλα αυτά δείχνουν τήν αγάπη των Βοβουσιωτών γιά τόν τόπο τους γιά τούς δικούς τους, τούς καλοσωρίζουμε όλους και τούς ευχόμαστε καλή διαμονή.

Έγινε στις 27 του μήνα δεύτερη μέρα του πανηγυριού στη αίθουσα του Δημοτ. Σχολείου του χωριού μας γενική συνέλευση για νέες αρχαιρεσίες και